Total recuperación de pasivos sensibles a tasas ¢ 144.587.761.920 14.985.805.010 22.467.977.051 23.176.791.993 34.642.680.903 25.975.882.960 23.338.624.003

Brecha total de activos y pasivos sensibles a
tasas ¢ (2.227.417.702) 95.208.315.085 (12.489.893.923) (19.727.331.793) (33.567.568.927) (25.409.390.044) (6.241.548.100)

-48-

FINANCIERA DESYFIN, S.A.

Notas a los Estados Financieros

(Continúa)

Análisis de sensibilidad

Adicionalmente, el riesgo por tasa de interés es administrado por Financiera

Desyfin a través de la sensibilización de las tasas de interés y la medición
de su impacto en resultados y en el valor razonable de las carteras de tasa
fija.

El impacto en los resultados se lleva a cabo con el fin de proteger los ingresos de

corto plazo.  Su cálculo se basa en el supuesto de que todos los activos y
pasivos, cuya tasa se revisa a los 30 días, estén sujetos a un aumento o
disminución de un +- 100 puntos base en moneda nacional y extranjera. El
análisis de la sensibilidad del aumento o disminución de la tasa de interés y
su efecto en resultados anualizado se presenta a continuación:

  Efecto sobre resultados
  2016
  Cambio de + 1%  Cambio de - 1%

Inversiones en instrumentos
   financieros y cartera de crédito ¢ 720.453.915  (379.449.722)

Obligaciones con el público y con
   entidades ¢ (54.304.198)  54.304.198

  Efecto sobre resultados
  2015
  Cambio de + 1%  Cambio de - 1%

Inversiones en instrumentos
   financieros y cartera de crédito ¢ 586.769.274  (276.594.474)

Obligaciones con el público y con
   entidades ¢ (27.146.649)  27.146.649

-49-

FINANCIERA DESYFIN, S.A.

Notas a los Estados Financieros

(Continúa)

El efecto por sensibilización del valor razonable se mide por el impacto de una

disminución o de un incremento de +- 100 puntos base en la curva de
rendimiento tanto en moneda nacional como moneda extranjera, en el valor
presente neto de los activos y pasivos con tasa fija. El análisis de la
sensibilidad del aumento o la disminución de la tasa de interés se presenta
a continuación:

  Efecto sobre el valor razonable

  2016

  Cambio de + 1%  Cambio de - 1%

Inversiones en instrumentos